Ad. 676 (IV, 5, 42) *Ridiculum: advorsumne illum causam dicerem,*  
*Cui veneram advocatus.*

Особо слѣдуетъ говорить о встрѣчающейся единственно у коми-  
ковъ конструкціи: *absque eo esset, absque te esset* (=si illud non es-  
set, si tu non esses) съ слѣдующимъ аподозисомъ. Здѣсь мысль вы-  
ражена безлично (=было бы безъ тебя), гдѣ мы употребляемъ лич-  
ный оборотъ: не былъ бы ты. Гандъ Tursell. I р. 70, протестовавъ  
противъ того взгляда, что нужно подразумѣвать союзъ *si*, продол-  
жаетъ: „Facilius intellegitur *hoc*, quod in uno Plauti loco personaе no-  
mine expressum (именно Capt. 3, 5, 96), ut sensus sit: *si hoc a te*  
*remotum, sine te esset*, quod non ad ipsam personam referimus: wärst  
du nicht gewesen“. Объ этомъ вопросѣ см. еще Рейзига, Vorlesungen  
etc. § 138, 3; Риббека, Latein. Partikeln p. 23, прим.; Доната, Рун-  
кена и Бентли ad Ter. Нес. IV, 2, 25; Дзіацко ad Phorm. 188, на-  
конецъ, Брикса ad Pl. Trin. 832. У Теренція находятся слѣдующіе  
два примѣра:

Phorm. 188 (I, 4, 11) — — — *nam absque eo esset,*  
Recte ego mihi vidissem et senis essem ultus iracundiam.

Нес. 601 (IV, 2, 25) *Quam fortunatus ceteris sum rebus, absque una hac foret*  
Hanc matrem habens talem, illam autem uxorem.

Рукк. BCEFP, Рункенъ и Клоцъ вмѣсто *una hac* читаютъ *una haec*, точно также Донатъ, говоря: *Absque extra, ut sit adverbium magis quam praepositio. Et una res subaudienda.... Vel certe absque foret pro abesset*“, хотя онъ и признаѣтъ первое чтеніе, прибавляя: „Alii *hac de uxore dici putant, ut absque sit praepositio*“. Въ послѣд-  
немъ примѣчаніи Донатъ, какъ уже замѣтилъ Бентли, невѣрно въ

*has* подразумѣваетъ *ихоге* вмѣсто *re* (изъ предыдущаго: ceteris rebus). Остальные издатели, слѣдя руки А, пишутъ *una has* (sc. *re*). Что это, а не другое членіе, вѣрно, доказывается тѣмъ, что изъ всѣхъ шести Плавтовыхъ примѣровъ, которые и мы ниже помѣстимъ, ни въ одномъ не находится личной конструкціи. Кроме того Бентли въ 601 стихѣ безъ всякаго основанія и вопреки всѣмъ рука читаетъ *sim* вмѣсто *sum*. Вотъ Плавтовы мѣста:

Men. V, 7, 33 Nam *absque te esset*, hodie numquam ad solem oscasum vivere.

Bacch. III, 2, 3 Nam *absque te esset*, ego illum haberem rectum ad ingenium bonum.

Trin. V, 2, 3 Nam exaedificavisset me ex hisce aedibus, *absque te foret*.

Trin. IV, 1, 13 — — — nam *absque foret te*, sat scio, in alto Distraxissent etc.

Capt. III, 5, 96 Quod *absque hoc esset*, qui mihi hoc fecit palam, Usque offrenatum suis me ductarent dolis.